CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº       /2021

(Da Sra. Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  a  situação  das
Universidades  Federias  e  Institutos
Federais com os cortes do orçamento.

Sra. Presidente,

Nos  termos  do inciso  III,  do  art.  24,  combinado com o art.  255,  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa., a realização de audiência pública, para
debater o tema:

“Situação das Universidades e dos Institutos Federias diante dos cortes orçamentários”.

Com a presença dos seguintes convidados:

Secretário da Secretaria de Educação Superior – SESU/MEC

Secretário da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/ MEC

Representante do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional
Científica e Tecnológica - CONIF

Representante  da  Associação  Nacional  dos  Dirigentes  das  Instituições  Federais  de  Ensino
Superior – ANDIFES

Representante da Federação de Sindicatos de Professores e Professoras de Instituição Federais
de Ensino Superior e de Ensino Básico Técnico e Tecnológico – PROIFES

Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de Ensino Superior - ANDES-SN

JUSTIFICAÇÃO

As Universidades e Institutos Federais têm sofrido ano a ano cortes no orçamento.
O discricionário para as Universidades Federais em 2021 teve um corte de pelo menos R$ 1
bilhão. O valor destinado às 69 universidades federais neste ano é 18,16% menor do que o
orçamento de 2020.

A  situação  é  grave  pois  a  verba  discricionária  mantém  água,  luz,  segurança,
limpeza, etc. A redução significativa e que vem sendo aplicada nos orçamentos coloca em risco
as atividades das instituições de ensino. Além disso, 60% dos recursos estão condicionados e
não estão disponíveis ainda. Os cortes também atingem as bolsas e auxílios estudantis.

Algumas  Universidades  estão  desenvolvendo  vacinas  contra  a  covid-19  e  além
disso, oferecem hospitais para tratamento da doença.

*C
D2

13
91

82
95

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213918295800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE

Diante deste panorama, propomos audiência pública para que seja apresentada a
condição das instituições de ensino e como o Ministério da Educação está tratando e pensando
a condução desta situação.

Pedimos aos nobres Pares a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em      de maio de 2021

Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE
PT-MT

*C
D2

13
91

82
95

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213918295800